
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: APROBAR RD 62.2022 - OPCIONAL INTRODUCCIÓN AL ANÁLISIS...EX-2022-
00057401-UNC-ME#FD

 
VISTO: 

El expediente electrónico EX-2022-00057401-UNC-ME#FD en el que se ha dictado la
Resolución Decanal RD-2022-62-E-UNC-DEC#FD, ad referéndum de este Cuerpo;

Y CONSIDERANDO: 

Que se solicitó el tratamiento sobre tablas, lo que fue aprobado por unanimidad;

Los fundamentos expuestos en la resolución de que se trata;

Que puesta a consideración, fue aprobada por unanimidad;

Por ello; 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Aprobar la Resolución Decanal RD-2022-62-E-UNC-DEC#FD, dictada ad
referéndum de este Cuerpo y, en consecuencia, disponer: 1) Aprobar el curso opcional
“Introducción al Análisis de los Derechos Humanos. Vulneraciones, historia y reconocimiento”,
formulado para los espacios curriculares opcionales (Ord. HCD N°1/2006) para ser
implementado en el primer semestre del año académico 2022, cuya nómina forma parte de la
presente Resolución como Anexo. 2) Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios
Curriculares Opcionales la implementación y publicidad de la oferta opcional aprobada,
gestionando la misma conforme lo establecido por los artículos 13, 15 y 20a 24 de la Ordenanza
HCD N°1/2006.

Artículo 2: Regístrese, hágase saber, dese copia. Gírese a Despacho de alumnos, Secretaría
Académica y Oficialía Mayor de esta Facultad. Oportunamente, archívese.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA



FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A DIEZ
DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.

 

ANEXO

Cátedra Profesor que propone el curso opcional: Sra Profesora Dra. Patricia Coppola, Profesora
Titular de la Cátedra “C” de Introducción al Derecho.

Curso Opcional: “Introducción al Análisis de los Derechos Humanos. Vulneraciones, historia y
reconocimiento”

Profesores responsables: Prof. Dra. Patricia Coppola y el Prof. Dr. Hugo O. Seleme.

Profesores dictantes: Prof. Dra. Patricia Coppola.

Profesores invitados: Prof. Ab. Lucas Pedro Crisafulli

Créditos: – 3 créditos-.





Universidad Nacional de Córdoba


Facultad de Derecho


Seminario


Introducción a los Derechos Humanos.


2022


1. Docentes


Patricia Coppola


Lucas Crisafulli


2. Carga Horaria:


30 Horas Cátedras (3 créditos)


3. Días y horario


Miércoles de 18:30 a 20:30 horas.


4. Fundamentación


“Los derechos se toman, no se piden;


se arrancan, no se mendigan”


José Martí


1







La vida humana en toda su extensión es precaria (Butler, 2006). Quizás sean las


masacres del siglo XX y lo que hemos visto del siglo XXI aquello que demuestra esa


vulnerabilidad de la existencia humana. Ante ello, parece que la única herramienta


con la que contamos es la reflexividad crítica desde el paradigma de los Derechos


Humanos. Tal como plantea Carlos Nino (1989) los derechos humanos son uno de


los más grandes inventos de nuestra civilización, y ello implica al menos tres


cuestiones fundamentales. En primer lugar son un invención humana tal como


cualquier otra, parte de la cultura y no de ningún legado divino; en segundo lugar


pueden ser entendidos como un gran dique de contención contra las catástrofes


humanas, como la guerra, las dictaduras, la tortura, la pobreza y las diversas formas


de explotación moderna; y en tercer lugar, el marco cultural pone a los Derechos


Humanos en permanente discusión sobre sus alcances y contenidos, así como


también sobre sus limitaciones a la hora de articular reclamos al Estado.


Según Santos (2010), durante los últimos veinte años, los derechos humanos se


han convertido en el lenguaje de la política progresista. Pero por distintas razones,


los dobles criterios, la complacencia hacia los dictadores aliados, la defensa de


concesiones mutuas entre los derechos humanos y el desarrollo, provocaron que los


derechos humanos despertaran sospechas para los proyectos emancipatorios. No


obstante, continúa Souza Santos, con la crisis aparentemente irreversible de estos


proyectos para la emancipación, en la actualidad las fuerzas progresistas recurren a


los derechos humanos a fin de reconstituir el lenguaje de la emancipación.


Semejante tarea será posible según Souza Santos si las políticas de derechos


humanos abandonan la hegemonía liberal y se concibe como parte de una política


más amplia de luchas y discursos de resistencia en vez de como la única política de


resistencia contra la opresión.


Es en ese último sentido que partimos de la siguiente premisa: los Derechos


Humanos no se otorgan ni se regalan, se conquistan, pues al decir de Liliana


Giorgis, (2006) “la fuente doctrinaria con la que se nutren los derechos humanos es


la praxis histórica de quienes sufren o han sufrido, su flagrante violación”. Así,


derechos y violación son dos caras de una misma moneda que dan inicio a la


historia de los Derechos Humanos.


2







El programa se plantea en dos partes. La primera para discutir sobre la teoría de


los Derechos Humanos, su justificación –lo que compromete una teoría moral


determinada -, su genealogía y las discusiones teóricas sobre su violación. En la


segunda parte se analizarán casos concretos de violación a los Derechos Humanos


así como la aplicación de estos como forma de protección de la dignidad humana.


Los Derechos Humanos importan en la medida que nos conduzcan al mundo: a


comprenderlo, a transformarlo, a cuidarlo. No serán planteados sólo como una


mirada teórica y mucho menos neutral sino concebidos como fundamentos de una


sociedad democrática que defiende la dignidad humana y cuyo marco teórico sea


capaz de apoyar y resaltar su potencial emancipatorio.


5. Propósitos


Creemos necesaria la construcción de propósitos generales del seminario que


funcionen como metas a alcanzar y como una brújula con la cual mirar los


contenidos.


a. Analizar las prácticas y discursos sobre los Derechos Humanos.


b. Poder dar cuenta del sustrato teórico político que sustentan las políticas


de Derechos Humanos.


c. Comprender el proceso histórico y social dentro del cual se desarrolló una


vulneración concreta a la dignidad humana y cómo se articularon


reclamos en torno a los Derechos Humanos.


6. Eje teórico- metodológico


Comprendemos la importancia de la construcción de un eje, en la coherencia


necesaria entre el enfoque teórico planteado y el modo de producir reflexiones


acerca del mismo. Por este motivo, proponemos como eje trasversal del seminario


la desnaturalización de prácticas y discursos sobre los Derechos Humanos a través


de un enfoque teórico político, el cual servirá como hilo conductor para el desarrollo


de cada unidad, así como para el análisis de los recursos didácticos utilizados.


3







7. Metodología


Se propone, metodológicamente, el trabajo grupal como modo de construir


conocimiento conjunto, recuperando y promoviendo las discusiones y reflexiones


desde lo colectivo, así como el trabajo en exposiciones dialogadas con la utilización


de recursos audiovisuales (películas de ficciones y documentales), periodísticos


(recortes de diario), legales (algunas disposiciones jurídicas) y sentencias judiciales


que aborden la cuestión de los Derechos Humanos, con la intención de que ellos


propicien la discusión en torno al eje teórico- metodológico.


Los alumnos accederán al cronograma de clases y temas para que puedan leer los


textos propuestos para cada clase.


En caso de prorrogarse el aislamiento social preventivo y obligatorio, se trabajará


con el aula virtual de la facultad incluyendo la bibliografía en formato PDF. También


se harán uso de los recursos que dicha plataforma habilita tales como foros,


actividades y tareas entre otros. A su vez, las clases se dictarán de manera virtual


en el día y horario estipulado mediante aplicaciones que permiten la interacción


docente estudiante y el intercambio de ideas y debate. En este contexto se


priorizará el contacto con los estudiantes a fines de favorecer el vínculo pedagógico


y acompañar el proceso de aprendizaje de los mismos haciendo uso de las


herramientas tecnológicas disponibles que mejor se adapten a las necesidades de


los educandos.


8. Evaluación


La evaluación final consistirá en la presentación de un trabajo escrito y grupal que


deberá contener la profundización de alguno de los temas planteados en el


seminario y que deberá incorporar la mirada de los Derechos Humanos. El trabajo


deberá ser defendido oralmente en una instancia de coloquio.


Durante el cursado del seminario, se evaluará a los alumnos mediante la


presentación por escrito y de manera grupal de los avances del trabajo final


mencionado en el párrafo anterior.


4







9. Contenido


PRIMERA PARTE


Unidad 1. Concepto y característica de los Derechos Humanos
1. Los rasgos distintivos de los Derechos Humanos.


2. Conceptualización histórica y política de los derechos humanos.


3. Activismo y reconocimiento de los derechos humanos.


4. La discusión sobre la autoría de la violación a los derechos humanos


Bibliografía
GÁNDARA CARBALLIDO, Manuel (2019): “Introducción” en GÁNDARA


CARBALLIDO, Manuel (2019): En Los Derechos Humanos en el siglo xxi.


Una mirada desde el Pensamiento Crítico., Clacso, Buenos Aires. pág


13-19


CRISAFULLI, Lucas (2018): “Capítulo 2. El Concepto de Derechos


Humanos”; en CRISAFULLI, Lucas (2018): Derechos Humanos. Práxis


histórica, vulneración, militancias y reconocimiento; Editores del Sur;


Buenos Aires, pág. 109-118 y 151-158.


Unidad 2. Fundamentación y Justificación de los Derechos Humanos


1. Teorías naturalistas y teorías consensualistas


2. La concepción práctica de Charles Beitz


3. La reconstrucción intercultural de los derechos humanos de Boaventura de


Sousa Santos.


5







Bibliografía
SELEME, Hugo & FATAUROS, Cristian (2012): “Estudio preliminar.


La concepción de Derechos Humanos de Charles Beitz” en BEITZ,


Charles (2012): La Idea de los Derechos Humanos; Madrid, Parcial


Pons; pág. 11-29


SANTOS, Boaventura de Souza (2010): “Hacia una concepción


intercultural de los Derechos Humanos” en SANTOS, Boaventura de


Souza (2014): Descolonizar el saber. Reinventar el poder; Montevideo;


Trilce. Pág 63-110.


Unidad 3. Genealogía de los Derechos Humanos
1. Teoría de las generaciones de los derechos humanos y su crítica decolonial


2. Antecedentes Remotos de los Derechos Humanos


3. Derechos Civiles y Políticos. Revolución Francesa. Independencia de EEUU.


Revolución de Haití. Procesos independestistas en América Latina.


4. Derechos Sociales. Constitucionalismo Social y revueltas populares


5. El proceso de Internacionalización de los Derechos Humanos. ONU. OEA.


Comisión Interamericana de Derechos Humanos y Corte Interamericana de


Derechos Humanos.


6. Derechos Colectivos.


7. Los llamados derechos de cuarte generación.


Bibliografía


ZAFFARONI, Eugenio Raúl (2017): “Colonialismo y Derechos Humanos”


en CRISAFULLI, Lucas –Editor– (2017): Derechos Humanos y Poder.


Conversaciones con Eugenio Raúl Zaffaroni; Editorial Filosofía y


Humanidades, Córdoba


GÁNDARA CARBALLIDO, Manuel (2019): “Aportes para una teoría no


colonialista de derechos humanos” en GÁNDARA CARBALLIDO, Manuel


6







(2019): En Los Derechos Humanos en el siglo xxi. Una mirada desde el


Pensamiento Crítico., Clacso, Buenos Aires.  pág 151-167.


CRISAFULLI, Lucas (2018): “Capítulo 1. La Noción histórica de los


Derechos Humanos.”; en CRISAFULLI, Lucas (2018): Derechos


Humanos. Práxis histórica, vulneración, militancias y reconocimiento;


Editores del Sur; Buenos Aires, pág. 41-82.


SEGUNDA PARTE


Unidad 4. Casos de Derechos Humanos


Tema 1: Acceso a la Justicia como Derecho Humano


Bibliografía Obligatoria


COPPOLA, Patricia Josefina (2019): Introducción al acceso a la justicia, S/E


Bibliografía Opcional


AA.VV. (2005): “Manual de políticas públicas para el acceso a la justicia”, PNUD, Ed.


Del Instituto (INECIP) Buenos Aires. Pág 7-23


Tema 2: La exigibilidad de los derechos económicos, sociales y culturales


Bibliografía Obligatoria


ETCHICHURY, Horacio (2013): “Capítulo 5. La Eficacia de los Derechos


Sociales; en ETCHICHURY, Horacio (2013): La igualdad desatada. La


exigibilidad de los Derechos Sociales en la Constitución Argentina;


Editorial de la Universidad Nacional de Córdoba; Córdoba. Pág. 115-144.


Bibliografía Opcional


ROSSETTI, Andrés (2003): ¿Los Derechos Sociales como derechos de


segunda? Sobre las generaciones de derechos y las diferencias con los


7







derechos “de primera”; en ESPINOZA DE LOS MONTEROS Javier Y


ORDOÑEZ, Jorge (2003): Los Derechos Sociales en el Estado


Constitucional; Tirand lo Blanch, Valencia.


Tema 3. Racionalidad Neoliberal y Derechos Humanos


Bibliografía Obligatoria


PIÑERO, María Teresa (2019): “Micropolíticas de neoliberalismo punitivo


en Argentina” en PIÑERO, María Teresa & FOA TORRES, Jorge - Coord.


- (2019): Neoliberalismo: aproximaciones a las razones de su éxito;


Centro de Estudios Avanzados, UNC. Pág. 11-26


Bibliografía Opcional


RUFFINI, María Luz (2019): “La ley de la atracción (al neoliberalismo).


Racionalidades, dispositivos y prácticas políticas en la Argentina del siglo


XXI” en PIÑERO, María Teresa & FOA TORRES, Jorge - Coord. - (2019):


Neoliberalismo: aproximaciones a las razones de su éxito; Centro de


Estudios Avanzados, UNC .


Tema 4. Genocidios de la doctrina de la seguridad nacional. Juzgamiento de
los delitos de lesa humanidad.


Bibliografía Obligatoria


FEIERSTEIN, Daniel (2016): "Derechos humanos, política y genocidio, en


SONDERÉGUER María y KAUFMAN Alejandro –Comp.- (2016): Memoria


y derechos humanos Continuidades, vigencia y presente del “Nunca


más”; Universidad Nacional de Quilmes, Buenos Aires. Pág 47-59


Bibliografía Opcional


ROCHA Andrea y BALARDINI Lorena (2015): “Justicia: nada más, pero


nada menos. Debates, consensos y disputas en torno a los juicios por


crímenes de lesa humanidad en la Argentina”, CELS (2015): Derechos


8







Humanos en Argentina. Informe 2015; Siglo veintiuno editores, Buenos


Aires.


Tema 5. Feminismos y Derechos Humanos


Bibliografía Obligatoria


SEGATO, Rita (2017): “Capítulo 4. Colonialidad y Patriarcado Moderno”,


en SEGATO, Rita (2017): La guerra contra las mujeres”, Editorial


Traficante de Sueños, Madrid. Pág. 109-126


Bibliografía Opcional


ARDUINO, Ileana (2018): “Entre la victimización opresiva y la justicia


emancipatoria: articulaciones entre feminismo y justicia penal” en


NIJENSOHN, Malena –Comp.– (2018): Los feminismos ante el


neoliberalismo; Editorial Latfem, Buenos Aires


Tema 6. Diversidad, disidencia sexo-genérica y los derechos humanos.


Bibliografía Obligatoria


VAGGIONE, Juan Marco (2012): “Introducción” en FAÚNDES, José M.;


SGRÓ RUATA, María Candelaria y VAGGIONE, Juan Marco –Edits. –


(2012): Sexualidades, Desigualdades y Derechos. Reflexiones en torno a


los Derechos Sexuales y Reproductivos”. Pág. 13-55


Bibliografía Opcional


MATTIO


Tema 7. Sistemas Penales y Derechos Humanos. Policía, cárcel y justicia
penal.


Bibliografía Obligatoria


9







ZAFFARONI, Eugenio Raúl (1993): “Sistema Penal y Derechos


Humanos” en AA.VV. (1993): El poder Punitivo del Estado; Juris, Rosario.


Pág. 63-74


Bibliografía Opcional


Tema 8. Pueblos originarios y Derechos Humanos


Bibliografía Obligatoria


BOMPADRE, José María (2015): “Pueblos originarios de Córdoba: de la


preterización a la constitución de sujetos históricos con derechos”. En Informe de


derechos económicos, sociales y culturales. Córdoba 2015. Observatorio de


Derechos Humanos. Secretaría de Extensión Universitaria. Universidad Nacional de


Córdoba


Bibliografía Opcional en general
- ARENDT Hannah (1999): Eichmann en Jerusalén. Un estudio sobre la


Banalidad del mal; Lumen; Barcelona.


- CÓPPOLA, Patricia (2006): Derechos Humanos y Democracia; en


CRISAFULLI, Lucas –Editor– (2017): Derechos Humanos y Poder.


Conversaciones con Eugenio Raúl Zaffaroni; Editorial Filosofía y


Humanidades, Córdoba


- CÓPPOLA, Patricia -Comp.- (2006): Derechos Fundamentales y Derecho


Penal; Advocatus Editorial, Córdoba.


- FEIERSTEIN, Daniel (2012): Memorias y Representaciones. Sobre la


elaboración del Genocidio; Fondo de Cultura Económica; Buenos Aires.


- FOUCAULT, Michel (1996): Genealogía del Racismo, Altamira Editorial,


Buenos Aires.


10







- GIORGIS Liliana (2006): “Responsabilidad y Derechos Humanos” en XI


Jornadas Internacionales Interdisciplinarias: "Responsabilidad - Solidaridad".


ICALA. (Intercambio Cultural Alemán-Latinoamericano) Río Cuarto


- LENTÓN, Diana (2010): “La Cuestión de los “Indios” y el genocidio en los


tiempos de Roca. En BAYER, Osvaldo (2010): Historia de la Crueldad


Argentina, Centro de la Cooperación Internacional, Buenos Aires. Pág. 29-51.


- NIKKEN Pedro (1997): “El concepto de Derechos Humanos”¸ en AA.VV.


(1997): Seminario Sobre Derechos Humanos; Instituto Interamericano de


Derechos Humanos, La Habana.


- NINO, Carlos (1997): Juicio al mal absoluto. Los Fundamentos y la Historia


del juicio a las juntas del Proceso; Emecé; Buenos Aires.


- NINO, Carlos S. (1989): Ética y Derechos Humanos. Un ensayo de


fundamentación. Astrea, Buenos Aires. Pág. 11-48.


- PAUTASSI, Laura (2010): “Indicadores en materia de derechos económicos,


sociales y culturales. Más allá de la medición”; en ABRAMOVICH, Víctor &


PAUTASSI, Laura – Compiladores – (2010): La Medición de los Derechos en


las Políticas Sociales; Editores del Puerto, Buenos Aires. Pág. 1-83


- PINTO, Mónica (2009): Temas de Derechos Humanos; Editores del Puerto,


Buenos Aires.


- RAFECAS, Daniel (2012): Historia de la Solución Final. Una indagación de


las etapas que llevaron al exterminio de los judíos europeos; Siglo XXI


Editores, Buenos Aires.


11





	numero_documento: RHCD-2022-101-E-UNC-DEC#FD
	fecha: Jueves 24 de Marzo de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-03-23T16:30:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: LORENZO DANIEL BARONE
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-24T13:58:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-24T13:58:30-0300
	GDE UNC




